腹腔鏡⼿術看護セミナーのご案内

オリンパス技術開発センター内
Medical Training &Education Center

■ 開催場所

■ 開催⽇時

■ 対象

⼿術室看護師の皆様
腹腔鏡⼿術に関する業務/教育に⽇常的に携わっている看護師の皆様を対象としております。

※販売店様、院内業務の請負業者様からのご参加はご遠慮いただいております。ご理解の程、何卒宜しくお願い申し上げます。

２０１５年１２⽉５⽇（⼟） １０:００〜１７:００ （９:３０受付開始）

■ 定員
３６名（事前申し込み）

■ 参加費

￥８,０００/１名（税込み） ※昼⾷付きとなります。当⽇受付にてお⽀払いお願い致します。

東京都⼋王⼦市⽯川町２９５１

■ スケジュール概要

本セミナーは、⼿術看護認定看護師によるレクチャーや全員参加のケーススタディを通じて⼿術
室における⽇常業務を振り返ると共に、腹腔鏡⼿術に使⽤される機器の操作法や原理、使⽤法な
どを学ぶことができる多くのハンズオンプログラムを盛り込んだセミナーです。

１０：００－１１：００ ⼿術看護認定看護師レクチャー
「腹腔鏡⼿術に求められる⼿術看護」

１１：００－１２：００ ランチョンセミナー（メーカーレクチャー）
内視鏡外科機器の基本を学ぼう

１２：３０－１３：３０
ハンズオン－１
各装置の操作法・トラブルシュート法
様々な機械を実際に使⽤してみよう

１３：３０－１４：３０

ハンズオン－２
各装置の操作法・トラブルシュート法
⾊々な場⾯を想定したハンズオンを通じて機械を良く知ろ
う

１４：３０－１５：３０ ハンズオン－３
院内での腹腔鏡⼿術事情を知ろう

１５：３０－１６：５０ ケーススタディ
「こんな時あなたならどうする？？？」

１６：５０－１７：００ クロージング ※ 講習会後、アンケートのご協⼒をお願い致します。
※ 講習会を受講された⽅には、受講終了証書を発⾏致します。

※ 最⼩催⾏⼈数：１８名
※ 最⼩催⾏⼈数に達しない場合には開催延期になる可能性がございます。事前にご理解ご了承いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

OLYMPUS ACADEMY事務局
olympus_academy@ot.olympus.co.jp

■セミナー開催にあたって

今回、⼿術看護認定看護師様からのご講演や、全員参加のケーススタディなど、腹腔鏡⼿術に携わる看護師の⽅に特化し
たプログラムをご⽤意させていただきました。 また、本セミナーには機器についてのレクチャーも含まれております。
腹腔鏡⼿術には様々な機器が使⽤されますが、そのどれひとつをとっても正しく動作しなければ⼿術はスムーズに進⾏しませ

ん。例えば、いざ電源を⼊れてみたらモニターに内視鏡画像が出ない！といったトラブルに遭遇したことはありませんか？そのよ
うな時に基本的な装置の役割や内視鏡画像を得るまでの流れを理解していると解決できることがあります。そこで本セミナーで
は、基本的な装置の役割や内視鏡画像を得るまでの流れをなどを学んでいただき、苦⼿意識を払拭頂くと共に、ご⾃⾝ばか
りではなく、後輩の⽅へのご指導の際の⼀助にもなればと考えております。

＊当社製品を使⽤した講義内容となります。

＊内視鏡においては硬性鏡をベースに講義が組み⽴てられております。軟性鏡に関することは割愛されています。
予めご了承願い致します。

■期待できる効果

新しい知識の習得や知識のブラッシュアップ、確認および後輩の⽅へのご指導の⼀助となり、より安全な腹腔鏡⼿術
の環境の提供ができるようになります。

・⽇々の⼿術室看護業務の振り返りを⾏え、ケーススタディなどを通じて新たな視点を学んでいただくことができます。

・機器に対する苦⼿意識が払拭できるようになります。

・機器に関する原理や操作法、よくあるトラブルなどの知識等の習得いただくことにより、よりスムーズな⼿術環境
（準備、術中操作、⽚付け）の提供ができるようになります。

■お申し込み⽅法

２０１５年１１⽉２０⽇（⾦） ※締切⽇前でも定員に達した時点でお申し込み受付を終了させていただきます。

※２０１５年１０⽉２６⽇（⽉） １０：００より、ウェブサイトにて申し込み受付開始となります。

パソコン・スマートフォンからウェブサイトにアクセスして、「WEB申し込みができるセミナー」のお申し込み
フォームから、⼊⼒をお願いいたします。

※ ご登録いただいたメールアドレス宛に、お申し込み受付完了メールを送信させていただきます。
オリンパスアカデミー https://www.medicaltown.net/academy/検索

■締切⽇

【アクセス】
■電⾞とバスをご利⽤の場合

JR⼋王⼦駅北⼝バスターミナル1番または京王⼋王⼦駅8番乗り場より
「宇津⽊台（⼤和⽥経由）」「宇津⽊台（東海⼤病院経由）」「東海⼤学⼋王
⼦病院」「⽇野駅（東海⼤病院経由）」⾏き乗⾞、『北⼋王⼦駅⼊⼝』下⾞

■電⾞をご利⽤の場合
JR⼋⾼線北⼋王⼦駅より徒歩約10分

【開催場所住所】
オリンパス技術開発センター内 Medical Training & Education Center
〒192-8507
東京都⼋王⼦市⽯川町 ２９５１
TEL：042-642-2111（代表）

お問い合わせ先

QRコードを読み込み直接お申し込みフォームを開き、
⼊⼒いただくこともできます。